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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-2974/09
υποβολή: Ignasi Guardans Cambó (ALDE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Οικολογικές συσκευασίες

Η λεγόμενη «δέσμη μέτρων για την κλιματική αλλαγή», που ενέκρινε σε πρώτη ανάγνωση το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στις 17 Δεκεμβρίου 2008, καθόρισε ως στόχους της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
για το 2020 τη μείωση κατά 20 % των εκπομπών ρύπων που προκαλούν το φαινόμενο του 
θερμοκηπίου, τη βελτίωση κατά 20 % της ενεργειακής απόδοσης, καθώς και την κατανάλωση 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας κατά 20 %.

Το Κοινοβούλιο, με τη σειρά του, υπενθυμίζει στο ψήφισμά του της 4ης Φεβρουαρίου 2009 με θέμα 
«2050: το μέλλον αρχίζει σήμερα – συστάσεις για τη μελλοντική ολοκληρωμένη περιβαλλοντική 
πολιτική της ΕΕ για την αλλαγή του κλίματος» (2008/2105(INI)) «ότι επείγει – σύμφωνα με οριζόντια 
προσέγγιση – να ενσωματωθούν η αύξηση της θερμοκρασίας του πλανήτη και η αλλαγή του κλίματος 
ως νέοι όροι πλαίσιο σε όλους τους τομείς και τα πεδία της πολιτικής και να ληφθούν υπόψη στη 
νομοθεσία της ΕΕ τα αίτια και τα αποτελέσματα της αύξησης της θερμοκρασίας του πλανήτη και της 
αλλαγής του κλίματος»·

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω,

1. Σκέφτεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή να λάβει κάποιο είδος μέτρων για να προωθήσει τη γενίκευση 
της χρήσης συσκευασιών, που θα βασίζονται σε ανακυκλώσιμες, αειφόρες, βιοδιασπώμενες και 
ανανεώσιμες πρώτες ύλες;

2. Έχει προβλέψει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εντός του εβδόμου προγράμματος-πλαισίου πόρους για 
τη στήριξη της έρευνας, της ανάπτυξης και της καινοτομίας, με στόχο να γενικευθεί η χρήση 
οικολογικών και αειφόρων υλών, όπως είναι για παράδειγμα το κυματοειδές χαρτόνι, το 
συμπαγές χαρτόνι ή το ξύλο που παράγεται αποκλειστικά από ανακυκλώσιμες ξυλώδεις ίνες, 
πρωτογενείς ίνες ή από ξύλα που προέρχονται από αειφόρες δασικές εκμεταλλεύσεις; Αν όχι, 
προγραμματίζει η Επιτροπή να διοχετεύσει πόρους από τα επόμενα προγράμματα-πλαίσιο για 
τον σκοπό αυτόν;

3. Προτίθεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή να συμπεριλάβει στο μέλλον τις συσκευασίες στο πεδίο 
εφαρμογής της Οδηγίας 2005/32/ΕΚ1 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
6ης Ιουλίου 2005, με την οποία εγκαθιδρύεται πλαίσιο για τη θέσπιση προϋποθέσεων 
οικολογικού σχεδιασμού, που θα ισχύουν για τα προϊόντα που χρησιμοποιούν ενέργεια;

1 ΕΕ L 191 της 22.7.2005, σ. 29.


